

HORIZONT



KULTÚRNO - SPOLOČENSKÝ MESAČNÍK OBCE RUDŇANY

ROČNÍK XXX.

ČÍSLO 10

DECEMBER 2023

NEPREDAJNÉ

ŠŤASTNÉ A VESELÉ VIANOCE

Milí spoluobčania!

Prichádzajú Vianoce. Ani sme sa nenazdali, prešiel ďalší rok a sú opäť tu. Sviatky lásky a pokoja. Obdobie, na ktoré netrpezlivo čakáme, lebo jeho čaro a výnimočnosť nás naplnia pocitmi šťastia, pohody a harmónie. Atmosféra týchto dní je plná spomienok i očakávaní, nič nie je bežné ani všedné, napriek tomu, že Vianoce sú každý rok. Ich okúzľujúce čaro sa nedá ničím nahradiť ani napodobniť. Tíško prichádza tento zvláštny čas, keď sa stretávajú rodiny, príbuzní a známimi, keď si sadáme k spoločnému stolu, aby sme sa tešili z jedinečnej sily, ktorej hovoríme rodinné puto. V tento sviatočný čas chceme byť dobrí k sebe navzájom, chceme každému rozdávať len radosť. Každý z nás sa snaží byť s blízkymi. Uvedomujeme si silu priateľstva, lásky, úcty a obetavosti.

Vianočný čas má svoje neopísateľné čaro pre každého, kto sa nepozera iba očami, ale i srdcom. Dáva nám príležitosť zastaviť sa a pozrieť sa do hĺbky svojej duše, kde sú skryté naše najtajnejšie túžby a želania. V každom z nás drieme i napriek dospelosti kúsok malého dieťaťa, ktoré netrpezlivo čaká na nádherne pripravený štedrovečerný stôl, voňavú kapustnicu či žiarivý stromček. Tešíme sa na čas strávený s našimi blízkymi a pri slávnostne prestretom štedrovečernom stole sa v spomienkach vraciame aj k prázdny miestam pri ňom. Častokrát aj cez slzy smútku a bolesti ďakujeme za dar, že sme mohli mať takých vzácných ľudí vo svojej blízkosti.

Vianoce nemajú byť o drahých daroch a honosnosti, ale o porozumení, pochopení, úprimnosti, dobrosrdečnosti a štedrosti. Zároveň o poďakovaní a pokore. Láska nepotrebuje veľké gestá, ale malé činy prameniace z veľkého srdca. Načerpajte preto počas sviatkov veľa lásky a nezabúdajte na pokoj. Skúsme všetci spoločne prispieť k tomu, aby tieto Vianoce boli krajšie a radostnejšie pre všetkých, nech ich atmosféru pocíti každý obyvateľ našej obce a užije si čas strávený v kruhu najbližších.

Vážení spoluobčania, v posledných dňoch končiaceho sa roka 2023 vám chcem všetkým poďakovať za spoluprácu, s ktorou sa nám podarilo realizovať spoločné zámery v našej obci. Vaše predstavy a spoločný záujem ma presvedčujú o tom, že spolupráca bude prínosom pre našu obec.

Dovoľte mi, aby som vám v mene svojom i v mene pracovníkov obecného úradu a poslancov obecného zastupiteľstva poprial ničím nerušené a požehnané vianočné sviatky. Nech je pre vás i vašich blízkych nový rok 2024 naplnený radosťou, rodinnou pohodou, láskou a pokojom.

***Až zaznie čaro krásnych Vianoc,
zabudnite na všetky starosti
a nech čas vianočný
stane sa vám všetkým
sviatkom pokoja, šťastia a radosti.***

Bc. Rastislav Neuvirth, starosta obce



VIANOCE

*Sniežik za oknom nám padá,
večer sa k nám tíško vkráda,
žiaria očka všetkých detí,
jagavý stromček v izbe svieti.*

*Pri stole sedí celá rodina
vianočný večer začína.
Oplátky, cesnak, kapustnica,
bobaľky a ryba,
už nám k vianočnému stolu
veru nič nechýba.*

*Tešte sa zo svojich blízkych,
to je naša rada,
krásne sviatky Vám praje
redakčná rada.*



VINŠUJEM VÁM VINŠUJEM...

*K Vianociam Vám, moji milí,
želám nekonečnú kopu sily,
aby ste len v zdraví dlho žili
a šťastní boli v každej chvíli.*

*Vinšujem Vám aj veľa lásky,
nech nemáte už viac vrásky,
majte aj jedličky ako krásy
a darčekom zasypané dlážky.*

*Ani prípitok nech nechýba,
znakom radosti je hostina,
tá Štedrým dňom sa začína,
na narodenie Božieho syna.*

*Aj na prvý sviatok vianočný,
ten veľký zázrak polnočný,
neskončí lebo je skutočný,
tak majte ten deň sviatočný.*

*Na druhý sviatok vianočný,
budme odvážni a statoční,
veď je to už deň začiatkový,
zas byť v práci len užitočný.*

Natália Straňáková

ROZVOJOVÉ TÍMY

Nepriaznivá situácia obyvateľov marginalizovaných rómskych komunít viedla k vzniku pilotného projektu Rozvojové tímy - I. fáza, projektu strategického významu (NP RT I.), ktorý podporuje vzájomné učenie sa, desegregáciu a súdržnosť celej sídelnej komunity. Naša obec je jednou zo 60 zapojených obcí, kde sa NP RT I. od septembra realizuje. Rozvojové tímy sú koordinované a metodicky usmerňované Úradom splnomocnenca vlády pre rómske komunity. Realizácia projektu zahŕňa mäkké aktivity (najmä oblasť vzdelávania, bývania, zamestnanosti, boja s proti rómskym rasizmom) a rovnako tvrdé aktivity spojené s nevyhnutným infraštruktúrnymi investíciami (napr. výstavba a rekonštrukcia vodovodov, výdajných stojanov, vodných zdrojov a pod., budovanie stokových sietí, budovanie infraštruktúry pre odpadové hospodárstvo...).

V rámci NP RT I. nám záleží na tom, aby sme vytvorili podmienky pre obsadenie pracovných pozícií najmä miestnymi obyvateľmi z radov Rómov a nerómov. Za hlavný cieľ projektu si kladieme integrovaný komplexný prístup so zameraním na zlepšovanie životných podmienok s dôrazom na charakter potrieb a špecifických problémov cieľovej skupiny v našej obci. Za týmto účelom aj v našej obci vzniklo Centrum rozvojového tímu (CRT), ktoré pozostáva z týchto členov rozvojových tímov (RT):



Rozvojový pracovník pre plánovanie – ide o vedúceho pracovníka v rámci rozvojového tímu. Jeho úlohou je podporiť zvýšenie životnej úrovne sídelnej komunity aktívnou participáciou jej obyvateľov a zástupcov MRK s relevantnými partnermi na úrovni samosprávy a kľúčových partnerských organizácií s cieľom identifikácie problémov a potrieb a stanovenia spoločných cieľov. Ďalej inštitucionálna podpora a rozvoj rómskych a pro-rómskych MNO v oblasti participácie a účasti na verejných politikách a zabezpečenie plánovania, sieťovania a prepájania činnosti jednotlivých členov miestneho rozvojového tímu. Povaha jeho úloh je prepojená s riadením a plánovaním činností rozvojového tímu v obci. Túto úlohu v rozvojovom tíme vykonáva Mgr. Ján Szentkereszty.

Ďalej sú v rozvojovom tíme pracovníčky a pracovník **Nene**. Ich úlohou je podporiť zdravý vývin dieťaťa vo veku do 6 rokov a zvyšovať rodičovské zručnosti s cieľom lepšej pripravenosti nástupu detí do formálneho výchovno-vzdelávacieho procesu, uľahčiť prekonávanie jazykových, zdravotných, sociálnych,

kultúrnych bariér detí z MRK a ich rodičov pri úspešnej adaptácii do predprimárneho vzdelávania, zlepšiť rodičovské kompetencie rodičov, vzťahy medzi rodičom a dieťaťom a využiť domáce prostredie na učenie, podporovať zosúladienie rodinného a pracovného života a pomáhať pri osvojovaní vedomostí o hygienických štandardoch bývania, reprodukčnom zdraví a plánovanom rodičovstve. Pracovníkmi Nene sú: Andrea Kandráčová, Eva Horváthová, Erika Horváthová, Zuzana Horváthová, Lucia Boráková a Dávid Tulej.

Každá Nene má svoju **Nenementorku**. Je ňou Mgr. Zuzana Paľová. Jej hlavnou činnosťou je podpora a usmerňovanie Nene pri práci s deťmi, rodičmi a rodinami. Okrem podpory a usmernení dáva spätnú väzbu Nene v jej práci s deťmi, rodičmi a rodinami. Konzultuje problémové situácie s príslušnými odborníkmi a spolupracuje s Nene pri kontaktovaní odborníkov podľa potreby (pediater, logopéd, psychológ, odborné a špeciálne lekárstvo a pod.).

Rozvojový pracovník pre bývanie má na starosti zmapovanie a analýzu aktuálnej bytovej situácie a problémy súvisiace s politikou bývania sídelnej komunity pre potreby nastavenia plánu činnosti a poskytovaných intervencií v oblasti bývania. Analyzuje sociálnu situáciu a možnosti človeka a individuálne plánovanie riešenia bytovej situácie. Zároveň motivuje k udržaniu bývania resp. štandardného bývania prostredníctvom platobnej disciplíny. Na tejto pozícii pôsobia títo členovia rozvojového tímu: Lýdia Majerová, Naša Horváthová, Adriana Horváthová, Ľudmila Horváthová a Lenka Horváthová.

Rozvojový pracovník pre mládež predovšetkým mapuje

aktuálne potreby a problémy v živote mladých ľudí sídelnej komunity. Zistené údaje analyzuje a snaží sa zapájať mladých ľudí do verejného života. Spolupracuje s učiteľmi základných a stredných škôl, ktoré navštevujú „jeho deti a mládež“. Pomáha a podporuje mladých ľudí pri dokončení základného vzdelania pre mládež bez ukončeného vzdelania s cieľom ukončiť základné vzdelanie v 9. ročníku. Takisto podporuje študentov stredných škôl k ukončeniu štúdia. Zároveň sa podieľa na príprave budúceho povolania. Pracovníkmi pre mládež sú: Miroslava Valková, Ľudmila Ledecká, Daniela Džavanová, Peter Mrovčák a Eva Holečková.

Rozvojový pracovník pre pracovné poradenstvo sprostredkováva možnosti na zvyšovanie kvalifikácie a dosiahnutého stupňa vzdelania (napr. rekvalifikačné kurzy, ukončenie základného vzdelania, výučný list a pod.). Aktivizuje a podporuje rozvoj zručností, ktoré klient potrebuje na získanie zamestnania (napr. odpoveď na inzerát, telefonický kontakt so zamestnávateľom, zostavenie životopisu). Momentálne sa jedná o pozíciu, ktorá nie je celkovo obsadená. Na danej pozícii pôsobia Bc. Adam Kozák a Mgr. Martina Piatnicová.

Sociálny pracovník prioritne poskytuje sociálnu pomoc pre jednotlivcov a rodiny, ktoré sa dostali do nepriaznivej životnej situácie, aktívne ich vyhľadáva a kontaktuje. Poskytuje základné informácie v krízových situáciách a podporuje pri zabezpečovaní sociálnej služby. Zároveň poskytuje sociálnu intervenciu a plánovanie procesu riešenia sociálneho problému. Sociálni pracovníci rozvojového tímu sú: Mgr. Janka Majerčíková, Mgr. Miroslava Grečková, Mgr. Lukáš Cehula, Mgr.

Jakub Šebest a Mgr. Stanislav Far-kaš.

V rámci obce Rudňany jednotliví členovia pôsobia v časti Zabíjanec (MŠ 554), v centre obce (obecný klub / knižnica), v budove obecného úradu (zadný trakt budovy – bývalá terénna sociálna práca) a v časti 5 RP II. (bývalé komunitné centrum).

Kontakt:

Rozvojový pracovník pre plánovanie:

rozvojove.timy@rudnany.sk

053 417 01 51

Sociálni pracovníci:

socialna.praca@rudnany.sk

053 417 01 50

Nenementorka:

nenementorka@rudnany.sk

0917 745 816

Rozvojový tím – obecný klub:

053 417 01 54

Rozvojový tím – Zabíjanec:

053 417 01 52

Rozvojový tím – Pätoraká:

053 417 01 53

Kontakt pre prácu v teréne:

0917 095 874

Mgr. Ján Szentkereszty

Rozvojový pracovník pre plánovanie

Bližšie informácie o rozvojových tímoch a ich činnosti sa môžete dozvedieť na stránkach obce:

<https://www.rudnany.sk/obecny-urad/rozvojove-timy/>

i na facebooku:

<https://www.facebook.com/profile.php?id=61553352478485>



UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBEČNÉHO ZASTUPITEĽSTVA ZO DŇA 20.11.2023



Uznesenie OcZ č. 118/10/2023

OcZ schvaľuje program 10. zasadnutia obecného zastupiteľstva

Uznesenie OcZ č. 119/10/2023

OcZ schvaľuje návrhovú komisiu v zložení p. Marián Tešík, Mgr. Slavomír Sirko

Uznesenie OcZ č. 120/10/2023

OcZ schvaľuje za overovateľov zápisnice Ing. Mareka Duľu, PhDr. Evu Krajňákovú, PhD.

Uznesenie OcZ č. 121/10/2023

OcZ schvaľuje Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach Materskej školy s. č. 89 za školský rok 2022/2023

Uznesenie OcZ č. 122/10/2023

OcZ schvaľuje Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach Materskej školy 5RPII za školský rok 2022/2023

Uznesenie OcZ č. 123/10/2023

OcZ schvaľuje Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach Materskej školy 554 za školský rok 2022/2023

Uznesenie OcZ č. 124/10/2023

OcZ schvaľuje Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach Základnej školy s. č. 96 za školský rok 2022/2023

Uznesenie OcZ č. 125/10/2023

OcZ schvaľuje Štatút Obecného klubu Rudňany

Uznesenie OcZ č. 126/10/2023

OcZ berie na vedomie Správu o výsledkoch kontrolnej činnosti č. 04/2023 'OcZ

Uznesenie OcZ č. 127/10/2023

OcZ schvaľuje Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Rudňany

Uznesenie OcZ č. 128/10/2023

OcZ v súlade s § 9aa ods. 2 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o majetku obcí“) a čl. 15 písm. A bod 1 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Rudňany (ďalej len „zásady“) schvaľuje zámer prenajať majetok vo vlastníctve obce :

- prenájom častí parcely KN-C 626/1 - zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 1 m² z celkovej výmery 1 562 m², zapísanej na LV č. 1 v katastrálnom území Rudňany prospech spoločnosti Slovak Parcel Service, s.r.o., Senecká cesta 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji, IČO: 31 329 217, DIČ: 2020351993

- v súlade s čl. 15 písm. A bod 2 ods. 1 zásad sa znalecký posudok nevyžaduje na základe preukázateľného porovnania s obdobným nájomom a obecné zastupiteľstvo schvaľuje výšku nájmu 1 € bez DPH za celú dobu trvania nájomného vzťahu

Spôsobom podľa citovaného zákona o majetku obcí a zásad, t. j. z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že obec zabezpečí služby pre svojich občanov formou samoobslužného automatu slúžiaceho k vydávaniu zásielok.

Uznesenie OcZ č. 129/10/2023

OcZ schvaľuje návrh na Zmeny a doplnky územného plánu obce Rudňany č. 04

Uznesenie OcZ č. 130/10/2023

OcZ schvaľuje rozšírenie redakčnej rady Horizont o jedného člena od 01.01.2024

Uznesenie OcZ č. 131/10/2023

OcZ schvaľuje odmeny za rok 2023 pre poslancov obecného zastupiteľstva, predsedom komisií a členom komisií v celkovej výške 6 000 €

Uznesenie OcZ č. 132/10/2023

OcZ schvaľuje odmenu hlavnému kontrolórovi obce vo výške 30 % súčtu mesačných platov za rok 2023

Uznesenie OcZ č. 133/10/2023

OcZ na návrh starostu obce vymenúva do funkcie náčelníka Obecnej polície Rudňany Mgr. Slavomíra Kalafuta od 01.12.2023

Uznesenie OcZ č. 134/10/2023

OcZ uvoľňuje z funkcie členov Komisie pre verejný poriadok p. Ericha Plešavského a p. Miroslava Gondu k 30.11.2023

Uznesenie OcZ č. 135/10/2023

OcZ schvaľuje za člena Komisie pre verejný poriadok Mgr. Slavomíra Kalafuta od 01.12.2023

Uznesenie OcZ č. 136/10/2023

OcZ schvaľuje za nového nájomníka 1-izbového bytu s. č. 245/9 p. Martinu Fedorekovú

Uznesenie OcZ č. 137/10/2023

OcZ schvaľuje zmenu nájomcu bytu č.32 v bytovom dome s. č. 359 p. Patrika Červeňáka

Uznesenie OcZ č. 138/10/2023

OcZ schvaľuje

- a) Zmluvu o poskytnutí dotácie na podporu sociálnych a kultúrnych potrieb a riešenia mimoriadne nepriaznivých situácií rómskej komunity na rok 2023 „ Pre zdravý život “ v obci Rudňany číslo: 6644/2023/USVRK-KUS uzavretú s Úradom vlády Slovenskej republiky, Námestie slobody 1, 813 70 Bratislava;
- b) zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami zmluvy o poskytnutí dotácie;
- c) zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu najmenej 5 % výdavkov z celkových výdavkov v súlade so štruktúrovaným rozpočtom

Uznesenie OcZ č. 139/10/2023

OcZ poveruje Komisii pre rozpočet a majetok obce zaoberať sa podnetom poslanca obecného zastupiteľstva p. Kandráča zo dňa 20.11.2023

PARTNERSKÉ MESTO BUKOWNO

Dňa 22.11.2023 sme si pripomenuli 15. výročie podpísania Partnerskej dohody o spolupráci medzi poľským mestom Bukowno a našou obcou. Cieľom zmluvy bola spolupráca medzi obyvateľmi, výmena skúseností a obohatenie kultúr. Každoročne, s výnimkou covidového obdobia, sa uskutočňujú vzájomné návštevy. V júni tradične navštevuje mesto Bukowno delegácia z našej obce a v novembri prichádzajú zas oni k nám. S obľubou sa zúčastňujú nášho tradičného baníckeho podujatia - Šachtag. Ináč tomu nebolo ani tento rok. V dňoch 25.11.2023 až 26.11.2023 nás poctili svojou návštevou primátor mesta Bukowno Miroslaw Gajdziszewski, predseda mestského zastupiteľstva Edmund Gmitruk, tajomníčka mestského úradu Agnieszka Wadas-Žuk a vedúca matričného úradu Renata Piekoszewska.

V príhovore počas Šachtagu primátor mesta Bukowno pán Miroslaw Gajdziszewski poznamenal, že Rudňany mu počas pätnástich rokov vzájomnej spolupráce prirástli k srdcu a rád sa k nám vracia, pretože sa tu cíti ako medzi svojimi. Vyzdvihol snahu

baníckeho cechu pokračovať v baníckych tradíciách a šíriť ich medzi všetkých občanov Rudňan.

Dobré vzťahy potvrdili aj gratuláciou k vzácnemu jubileu p. Antonovi Šarikovi, správcovi Baníckeho múzea v Rudňanoch a horlivému širiteľovi baníckych tradícií v našej obci. Pri tejto príležitosti odovzdali p. Šarikovi vyrezávanú sochu sv. Barbory.

Vzájomnú spoluprácu ocenil aj starosta obce Bc. Rastislav Neuvirth vo svojom príhovore a odovzdal pamätných plakiet.

Mgr. Lucia Bodzionyová



Zámer obce Rudňany prenechať do nájmu nehnuteľného majetku obce: „Pozemku“

Obec Rudňany v súlade s § 9aa ods. 2 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o majetku obcí“) a čl. 15 písm. A bod 1 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Rudňany (ďalej len „zásady“) zverejňuje zámer prenajať majetok vo vlastníctve obce :

- prenájom časť parcely KN-C 626/1 - zastavané plochy a nádvoría o rozlohe 1m² z celkovej výmery 1 562 m², zapísanej na LV č. 1 v katastrálnom území Rudňany prospech spoločnosti Slovak Parcel Service, s.r.o., Senecká cesta 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji, IČO: 31 329 217, DIČ: 2020351993

- v súlade s čl. 15 písm. A bod 2 ods. 1 zásad sa znalecký posudok nevyžaduje na základe preukázateľného porovnania s obdobným nájomom a obecné zastupiteľstvo schvaľuje výšku nájmu 1 € bez DPH za celú dobu trvania nájomného vzťahu

Spôsobom podľa citovaného zákona o majetku obcí a zásad, t. j. z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že obec zabezpečí služby pre svojich občanov formou samoobslužného automatu slúžiaceho k vydávaniu zásielok.

Zverejnené dňa 22.11.2023 na:
Úradnej tabuli obce Rudňany
Webom sídla obce: <http://www.rudnany.sk/>




Bc. Rastislav Neuvirth
starosta obce



MAKOVICKÁ STRUNA

Posledná októbrová nedeľa patrila regionálnej súťažnej prehliadke v speve rusínskych a ukrajinských piesní. Regionálne kolo sa uskutočnilo v Kultúrnom dome v Poráči. Aj naša obec mala na nej zastúpenie. Reprezentovali nás Alžbetka Bodzionyová a Peter Mnich. Súťaže sa zúčastnila aj učiteľka našej základnej školy p. Mgr. Mária Hudáková. Všetkým trom sa mimoriadne darilo a porota v zložení - Viktor Haščák – hudobný redaktor Slovenského rozhlasu v Prešove, PaedDr. Iveta Svitková – pedagogička na Spojenej škole T. Ševčenka v Prešove a Pavol Bogdan – predseda ZRUSR z Prešova – rozhodla o ich postupe do finálového kola prehliadky, ktoré sa uskutočnilo v dňoch 10.-11.novembra 2023 v Bardejove. Vo finálovom súťažnom koncerte získala Alžbetka Bodzionyová Ocenenie najmladšieho speváka. Všetci traja spoločne vystúpili aj v záverečnom koncerte súťaže, ktorý sa konal 12.11.2023 v Divadle Jonáša Zaborského v Prešove.

Zúčastneným ďakujeme za reprezentáciu našej obce a prajeme ešte veľa speváckych úspechov.

Mgr. Lucia Bodzionyová

19. ROČNÍK ŠACHTAGU V RUDŇANAOCH

Dňa 25.11.2023 Banický cech Rudňany spolu s Obecným úradom v Rudňanoch usporiadali v Spoločenskej sále Obecného úradu v Rudňanoch, 19. ročník Šachtagu na počesť svätého Klementa, patróna rudnianskych baníkov a obce Rudňany.

Slávnostné oslavy patróna baníkov svätého Klementa sa začali slávnostným aktom pri soche svätého Klementa pri miestnom kostole. Zástupcovia banického cechu položili k soche svätého Klementa veniec a zapálili kahance. Potom sa prítomným členom a hosťom prihovorel modlitbou k svätému Klementovi a krátkym prihovorem Ing. Michal Kapusta, predseda Banického cechu Rudňany. Oslavy potom pokračovali v miestnom kostole, kde sa uskutočnila slávnostná svätá omša na počesť svätého Klementa, patróna baníkov a obce Rudňany. Slávnostnú svätú omšu celebroval miestny farár Mgr. Roman Šemrák.

Potom nasledovali samotné oslavy už 19. ročníkom tradičného Šachtagu. Po úvodnom prihovore Bc. Rastislava Neuvirtha, starostu obce Rudňany a člena výkonného

výboru BC, začal program Šachtagu. Scenár Šachtagu bol Ing. Ondrejom Kozákom spracovaný tak, že okrem vážnych slov v ňom nechybal humor a zábava. Na Šachtagu zazneli tiež tradičné banické piesne v podaní ženskej speváckej skupiny Rudňanka a neformálneho mužského zoskupenia „Haviare“.

Tohtoročného Šachtagu sa zúčastnili hostia z Banického cechu Slovinky, Gemerského banického spolku „Bratstvo“, Banického cechu horný Spiš, Tovarištva Poráčskeho baníctva a Banického cechu Spiš. Už tradičnými hosťami boli členovia delegácie z družobného mesta Bukowno z Poľska a poslanci miestneho obecného zastupiteľstva.

Na tohtoročnom Šachtagu boli za členov Banického cechu Rudňany prijatí 5 noví členovia, ktorí sa museli pred vykonaním samotného skoku cez kožený flek „podvoliť“ požiadavkám slávneho prezídia Ing. Michala Kapustu a nadlíšiaka Emila Holečka. Po vykonaní posledného skoku sa novoprijatým členom banického cechu prihovorel patrón tohtoročného Šachtagu Anton Šarik, člen výkon-

ného výboru Banického cechu Rudňany.

Potom starosta Obce Rudňany Bc. Rastislav Neuvirth odovzdal primátorovi družobného mesta Bukowno Miroslavovi Gajdziszewskemu cenu starostu obce Rudňany a ďakovný list za 15. ročnú spoluprácu. Ďakovný list a cenu starostu obce odovzdal tiež členovi VV BC Rudňany Antonovi Šarikovi za jeho dlhoročnú činnosť v BC Rudňany a za jeho prácu ako správcu Banického archívu. Zástupcovia Mesta Bukowno odovzdali Banickému cechu Rudňany sošku svätej Barbory, patrónky baníkov, vyhotovenú z čierneho uhlia.

Na záver 19. ročníka Šachtagu zaznela banická hymna, po ktorej nasledovala slávnostná večera a spoločenské posedenie pri hudbe. O dobrú zábavu sa postaralo hudobné zoskupenie „Duo Magnet“. Tohtoročného Šachtagu sa celkovo zúčastnilo 106 účastníkov. Veríme, že v tejto tradícii budeme pokračovať aj v ďalšom období.

*Ing. Michal Kapusta
predseda Banického cechu Rudňany*



Z NAŠICH ŠKÔL

MATERSKÁ ŠKOLA č.89

ŠPIVANKA

Dňa 27. októbra 2023 sme sa zúčastnili v MŠ Letanovce prehliadky detí materských škôl v speve ľudovej piesne pod názvom Špivanka. Prehliadky sa zúčastnilo 25 detí z MŠ nášho okresu. Našu MŠ reprezentovala v speve ľudovej piesne „A ja taká dzivočka“ Timejka Krčmárová pod vedením p. uč. A. Novorovskej. Na harmonike ju doprevádzal jej otecko p. Boris Krčmár. Trojčlenná porota hodnotila spevácky prejav u každého dieťaťa veľmi kladne a povzbudzujúco. Zvítazili všetci, ocenené boli diplomom, darčekom, veľkým potleskom a nechýbalo ani malé pohostenie. Tešíme sa na ďalšie stretnutia, ročníky pri Špivanke.

PODPORILI SME DEŇ MATERSKÝCH ŠKÔL

Významným medzníkom v dejinách predškolskej výchovy na Slovensku sa stal dátum 4. november 1829. V tento deň vznikla v Banskej Bystrici prvá detská opatrovňa na území Slovenska. Zriaďovatelia, organizácie na podporu MŠ organizujú a realizujú rôzne aktivity v priebehu jedného mesiaca od 5. októbra do 4. novembra ako Deň materských škôl na Slovensku. Naša MŠ v tomto duchu zrealizovala v uvedenom časovom rozmedzí veľa pohybových, vzdelávacích a poznávacích aktivít. Napr. hudobné vystúpenie Usmievanka, rozprávku „Kúzelník a zajace“, ktoré si pre nás pripravilo Divadlo Sarus z Prešova, rôzne športové aktivity na detskom a dopravnom ihrisku, beseda s deduškom p. A. Šaríkom v rámci mesiaca úcty k starším a Šarkaniáda. Radosť z pohybu, smiech a dobrá nálada sú pravými ukazovateľmi zdarných akcií uskutočnených v rámci osláv Dňa materských škôl.



BESEDA S DEDUŠKOM

Dňa 09.11.2023 sa v priestoroch MŠ uskutočnila beseda s deduškom p. Antónom Šaríkom. Deduško porozprával deťom o svojom krásnom detstve ako napr. voľakedy deti na dedine strávili Vianoce, ako sa obliekali, akú mali stravu, hračky, ako ťažko už od detstva museli pracovať. K blížiacemu sa jeho životnému jubileu 90-tým narodeninám sme mu popriali veľa zdravia,

šťastia a ešte dlhé roky života plné radosti a elánu. Aj my pedagogickí zamestnanci v rámci výchovno-vzdelávacej práce sa budeme v plnej miere snažiť oboznamovať deti s bohatou históriou a tradíciami našej baníckej obce Rudňany. Zachovajme si kultúrne dedičstvo našich otcov a starých rodičov. Učme deti poznávať a chrániť si tieto tradície, aby si vedeli vážiť ich vydobytky. „ZDAR BOH“

p. uč. Alžbeta Novorovská a kolektív MŠ Rudňany č. 89



MATERSKÁ ŠKOLA 5RP II

Aj v našej MŠ sa venujeme praktickému životu: Triedenie odpadu – recyklácia. Mesiac november sme začali prednáškou, kde bolo deťom vysvetlené dôležitosť triedenia odpadu do určených kontajnerov (sklo – zelený, papier- modrý, plast – žltý, ...) Bolo prekvapujúce dozvedieť sa o tom, ako dlho sa rozkladá odpad vyhodený voľne do prírody. Žuvačka sa rozkladá aj 50 rokov. Po tomto zistení sľúbili, že odpady budú hádzať už len do koša.

Prišlo k nám bábkové divadlo BABADLO. Príbeh malej Zuzanky, ktorá ochorela, ostala ležať v posteli a starala sa o ňu babička. Veľmi sa doma nudila. Zuzanka našla v taške vyhodené varešky. Varešky ožili a vyrozprávali deťom príbeh. Priniesli im radosť a ukázali, že snívať sa dá aj s otvorenými očami.

Experiment galéria v SNV . Veľkým prekvapením tam bolo, keď sa deti mohli pozrieť do očí veľkému mravcovi, pohladkať obrovského chameleóna a odskúšali si, ako sa žije škrečkovi. Zabehali si v rotujúcom kolese, škrtli mega zápalkou, zdvihli nadrozmernú ceruzku a iné zaujímavé aktivity. Deti sa určite zabavili.



Menej zaujímavá, pre nich bola návšteva Multi centra v SNV. Tam videli banské uniformy, záchranné prístroje, vzorky minerálov a hornín ťažených v baniach regiónu Spiš.

20. 11. 2023 sme sa zapojili do podujatia: „ BUBNOVAČKA – Aby bolo deti lepšie počuť.“ Silným bubnovaním sme upozornili na dôležitosť ochrany detí pred násilím a pripomenuli potrebu včasnej prevencie v spoločnosti.

Veľkým potešením bolo, keď prišiel autobus a deti s pani učiteľkami odcestovali do SNV. Cieľom bolo Spišské divadlo. Videli sme tam krásny rozprávkový príbeh JANKO HRAŠKO - o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom dobrodružstve. Bol to pekný deň, plný zážitkov.

Ponaučením pre deti bolo aj divadelné predstavenie o neposlušnom psíkovi, ktorý svojou roztopašnosťou, pýchou a lapajstvom ubližoval súrodencom a kamarátom. „ Lapaj – postrach dvora “ je rozprávka o priateľstve, pri ktorej deti videli, ako sa cíti ten, ktorému sa ubližuje.

p. uč. Lýdia Drgonec, MŠ SRPII

ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Ani sme sa nenazdali a štvrtrok klopal na dvere našej ZŠ. Okrem naháňania dobrých známok kvôli štvrtročnému hodnoteniu sme sa opäť zapojili do množstva rôznorodých aktivít. V telocvični školy sme si nahlas zabubnovali počas Svetového dňa prevencie týrania a zneužívania detí. Našich prvákov sme právoplatne imatrikulovali za žiakov školy, neskôr navštívili svoju bývalú MŠ, kde sa pochválili, čo všetko už vedia. V triedach sa uskutočnilo niekoľko besied na tému „Šikana v triede.“ Formou rozhovorov sme si pripomenuli Medzinárodný deň bez fajčenia, Medzinárodný deň nenakupovania, Svetový deň diabetu. Inovatívne vzdelávanie pod názvom EURO a JA, Mladý podnikavec si vyskúšali v rámci finančnej gramotnosti žiaci 1. stupňa aj žiaci 7. - 9. ročníka. Navštívili sme divadelné predstavenie v anglickom jazyku. Žiaci sa zúčastnili okresných kôl predmetových olympiád, kde získali množstvo cenných skúseností. Vytvorili niekoľko prác do výtvarných súťaží v rámci EKOPOSTERU 2023 i Rodiny bez cigariet. Pani učiteľka Hájková so

žiackym parlamentom odovzdala 22 krabíc plných lásky od našich žiakov a učiteľov, ktoré budú darované opusteným seniorom.

T. Hozzová



SPOJENÁ ŠKOLA

Dňa 6.11.2023 sa v 6.A triede učili zábavnou formou. Všetci žiaci sa aj s pani učiteľkou Zinkou Čislákovou prezliekli do strašidelných masiek a takto riešili zábavné cvičenia z matematiky a slovenského jazyka s halloweenskou tematikou prostredníctvom interaktívnej tabule.



19. november je Svetovým dňom prevencie týrania a zneužívania detí a preto sme sa touto témou zaoberali aj my, 29.11.2023, kedy prebehla beseda s por. Podobenovou z Policajného zboru v Spišskej Novej Vsi a žiakov ôsmych ročníkov poučila, ako a kde sa obrátiť, v prípade že potrebujú vyhľadať pomoc.

FENOMÉNY SVETA PENIAZE

Aj vzdelávanie v oblasti finančnej gramotnosti môže byť zaujímavé, zrozumiteľné a zábavné so vzdelávacím programom, ktorý je výbornou príležitosťou pre školu, ako výučbu tejto témy odštartovať na 2.stupni. S Fenoménmi Peniaze si žiaci veľmi

ľahko a jednoducho osvoja kompetencie potrebné pre život v 21. storočí ako tímová spolupráca, kritické myslenie či čítanie s porozumením. 12 vzdelávacích modelov pokrýva niekoľko kľúčových tém národného štandardu, o ktorý sa Fenomény sveta Peniaze opierajú. To všetko hravou a inovatívnou formou, ktorá je dnes vo svete veľmi vyhľadávaná a žiadaná. Vo vzdelávacom programe sme pracovali 3 mesiace.

Realizácia prebiehala 3 spôsobmi:

- 1) práca na počítačoch na hodinách informatiky
- 2) návšteva koordinátora v jednotlivých triedach- žiaci sa pod vedením koordinátora oboznámili s témou finančnej gramotnosti a následne riešili úlohy, cvičenia na interaktívnej tabuli alebo priamo na konkrétnych úlohách v triede.
- 3) realizovanie programu zážitkovou formou- žiakov sme priamo zapojili, aby reálne z realizovali niektoré témy z Fenoménu sveta Peniaze. Vybrali sme „Prečo vznikli papierové peniaze“ a so žiakmi z 5.B triedy sme si zahrli dve scény.

Ďalšou peknou aktivitou boli cukrárske trhy. Každá trieda si upiekla koláč, so svojim koláčom prišli dvaja žiaci z každej triedy na výmenný obchod a snažili sa vymeniť svoj koláč za iný. Odmenou pre žiakov bolo, že si potom odniesli tácku plnú rôznych koláčov.



Poslednou aktivitou bol nácvik piesne: Peniaze s pánom Fenoménom.

Organizátori zodpovední za tieto kreatívne aktivity boli p.uč. Sedlák, Hamráková a Bakošová.

Spracovala : M.Malecová

ZBERATEĽSTVO FILATÉLIA



Vianoce patria k najkrajším sviatkom roka. Sú to (mali by byť) sviatky pokoja, mieru, vzájomného porozumenia a lásky medzi ľuďmi. K tomuto obdobiu bolo vydané najväčšie množstvo filatelistického materiálu - známky, FDC, Carte maxima, nálepne listy, tlačové listy, korešpondenčné lístky, príležitostné pečiatky, celi-nové obálky, pohľadnice atď. - prostredníctvom ktorých sme svojím blízkym, priateľom a známym priali príjemné prežitie Vianoc. Prvú vianočnú známku vydalo v roku 1930 Holandsko (obr. 1).

Prvá československá známka s vianočným motívom bola vydaná 15.11.1990 (obr. 2). Dovtedy boli pohľadnice, na ktorých na rozdiel od známok, mohol byť vianočný alebo kresťanský motív aj pred nežnou revolúciou, frankované výplatnými, prípadne príležitostnými známkami, na ktorých nebol vianočný motív (obr. 3). Pohľadnice a známky sa dali kúpiť nielen na poštách, ale aj v novínových stánkoch ba dokonca aj v potravinách alebo v predajniach z rozličným tovarom. V každej dedine boli namontované poštové schránky, ktoré poštári denne vyberali. Poštári v predvianočnom čase rozniesli doslova tony korešpondenčných materiálov. Prvú slovenskú vianočnú známku po rozdelení Československa, vydala Slovenská pošta 1.12.1993 (obr. 4). Vyryl ju Doc. akad. mal. Martin Činovský ArtD., rodák z Levoče. Odvtedy slovenská pošta vydáva každoročne vianočnú známku. Na tohtoročnej vianočnej známke je námetom detské výtvarné dielo s kresbou Alexandry Horváthovej z Kmeťova „Dvaja snehuliaci“ s typicky zimným motívom zasneženej krajiny s ihličnatými stromami s vianočnými ozdobami. (obr. 5).

Slovenská pošta organizuje výnimočný projekt Vianočná pošta. Už celé štvrtstoročie môžu deti Ježiškovi posilať listy či pohľadnice so svojimi želaniami na adresu „Ježiško 999 99“ a dotvárať ich kresbou. V roku 2022 v rámci 24. ročníka Vianočnej pošty napísalo list Ježiškovi 111 374 detí zo 43 krajín sveta.

Môžete navštíviť poštu v Rajeckej Lesnej, kde oficiálne sídli Vianočná pošta, a odnesť si domov okrem krásneho zážitku aj otlačok niektorej z pripravených príležitostných pečiatok (obr. 6).

Záverom chcem popriať všetkým obyvateľom Rudňan v tomto vianočnom čase veľa zdravia šťastia a rodinnej pohody.

Marcel Kubík



obr. 1



obr. 2



obr. 3



obr. 4



obr. 5



obr. 6

OBEČNÁ POLÍCIA

V minulom vydaní nášho mesačníka sme predstavili zmeny v obecnej polícii. V aktuálnom čísle sme sa rozhodli nového náčelníka p. Mgr. Slavomíra Kalafuta trochu vyspovedať.

Čo Vás motivovalo stať sa členom Obcej polície v Rudňanoch?

Svoj život som zasvätil práci v Policajnom zbore SR, kde som pracoval vo viacerých útvaroch a zastával rôzne funkcie, aj riadiace. Preto som sa rozhodol svoje dlhoročné získané skúsenosti využiť ako náčelník Obcej polície v Rudňanoch. Táto práca je pre mňa zároveň aj novou výzvou v mojom ďalšom osobnom aj pracovnom živote.

Aká je vaša vízia fungovania obcej polície?

Nakoľko mi nie je ľahostajný osud rodnej obce, chcel by som mojimi skúsenosťami prispieť k tomu, aby sa občania cítili bezpečnejšie v dnešnej ťažkej dobe, zároveň dohliadať na riadne dodržiavanie zákonov ako aj VZN vydaných a schválených obcou. Chrániť životy, zdravie a majetok ľudí v Rudňanoch a byť im v rámci možnosti nápomocný pri riešení rôznych problémov. Pomáhať pri ochrane verejného poriadku počas kultúrnych a športových podujatí v obci.

Aké kritéria by mali spĺňať uchádzači o prácu v obcej polícii?

Uchádzač o prácu v obcej polícii by mal byť hlavne človek, pre ktorého by to nebolo len prácou, ale aj poslaním pomáhať slušným občanom. Mal by byť bezúhonný, spoľahlivý, čestný, zároveň vzbudzovať prirodzený rešpekt a byť nekompromisný k tým, ktorí vedome porušujú zákony, VZN a sú neprispôsobiví.

Ďakujeme za vaše odpovede. Veríme, že vaše nasadenie a prácu v obcej polícii ocenia všetci občania. Prajeme Vám veľa úspechov v osobnom i pracovnom živote.

Mgr. Lucia Bodzionyová

Vyriešte osemsmerovku, tajničku nám pošlite na mail maja.malecova@gmail.com, na messenger, alebo na mail obce: obec@rudnany.sk

Každý mesiac vylosujeme jedného výhercu, ktorého odmeníme vecnou cenou. Za zaslanie správne vylúštenej tajničky z minulého čísla odmeníme výhercu **Blanku Ogurčákovú**.

Blahoželáme! Správne znenie tajničky č.9: **Pamiatka zosnulých**

V	V	I	A	L	B	L	Z	P	O	Š	T	A	S	A
E	N	O	I	B	Y	R	S	Á	N	K	Y	S	N	Y
M	S	S	I	Ž	D	E	K	O	R	Á	C	I	E	K
S	T	R	E	T	N	U	T	I	E	M	Č	M	H	Č
Ú	A	Ň	Ô	V	E	N	H	V	I	E	Z	D	A	I
P	R	E	C	H	Á	D	Z	K	A	A	N	J	E	L
K	Í	N	R	E	P	R	Á	Z	D	N	I	N	Y	S
Y	R	H	É	K	S	N	E	Č	O	L	O	P	S	A
K	O	D	A	I	R	O	P	Z	I	M	A	R	E	J
T	D	A	D	O	V	O	L	E	N	K	A	Í	R	O
Á	I	L'	O	A	V	A	B	Á	Z	E	Ý	P	V	K
L	Č	Š	H	Č	J	E	Ž	I	Š	K	O	I	Í	O
A	I	A	O	R	O	Z	Í	V	E	L	E	T	T	P
Š	A	M	P	A	N	S	K	É	Č	Á	L	O	K	A
E	Č	Á	L	O	K	É	T	U	N	S	Y	K	A	S



Použité slová:

anjel, dekorácie, deti, dovolenka, hudba, hviezda, jasličky, ježiško, koláč, krb, kysnuté koláče, list, lyže, mašľa, misa, mráz, perník, pohoda, pokoj, poriadok, pošta, prechádzka, prázdniny, prípitok, rezne, servítka, sneh, spoločenské hry, starí rodičia, stretnutie, sánky, televízor, vôňa, zima, zábava, úsmev, čaj, šalát, šampanské, šál

RUDŇANSKE KLAPANCIE DECEMBER

No f tym poslednym mešacu v roku še oslavuje kadzico. Napriklat dzeň znamky, zrušene otrokoch, ale aj take ľucke prava, padane šnehu a hoňba po darčekom.

Prava - ked zme pri totych pravoch, ta dneška sebe každý myšli, že može sebe povedzec dze sce – co sce, no ale dakedy pred tym je dobre dakus porozmyšlac, kym dakeho uražime abo vypuščime zo sebe dajaku mudrosc hodnu majstra.

Šneh – toto biele čudo patri ku žimnym mešacom jak mak na bobaľky, no každoročne prekvapi šických hlavne cestarocho. Ked to pridze na Perinbabu a začne skakac po tej perine jak zbešneta, ftedy še ukaže slovna zasoba – ked vas vytne na hodniku, ftedy še ukažu šoferske shopnosci, ftedy še ukažu nedostatky na šnehovej freze a že decku maly overal.

Ked už toten december, ta mi neda nespomenuc tote najbiznisovejše švjatky v roku, ktere najnovši začínaju už dakedy na prelome augusta a septembra. V septembri nekupiš dzecku cvičky na telesnu, bo bambule. Na šických svatych nekupiš švečku na cintir, bo bambule. A kym pujdze nakupic Mikolaj, pre šicke dobre dzeci, ta zostane len figurka s čertom. A vjanočný čas na tym obdobne. Potykaš še o vianočnu vyzdobu polroka a ked idzeš na normalny nakup do obhodu, ta v každej džure dajaky vjanočný prezent.

Atmosfera – taka prava vjanočna, totu začneš bačic začatkom decembra f každym obhodze, ochota, milota, to sú základne zbrane každého predavača. Potom nezapomenuteľnu atmosferu švjatkom daju aj take reklamy – a to je teho roku už fakt iny level.

Ta vam želim, žeby sce mali krasne švjatky – bo ich budece mac take, jak sebe ich zrobie. A nezapomnice, že netreba mac šalatu v deckej vaničke a dvacec druhy kolačoch. Šak aj naša šefka hvarela, že švjatky ne len o obžerstve.

Ta še trimce.

Mgr. Katarína Duřová

KAM ZA KULTÚROU

Redakcia Horizontu vám prináša v nadchádzajúcom adventnom a novoročnom období niekoľko zaujímavých kultúrno-spoločenských tipov:

- Miešaný spevácky zbor CHORUS IGLOVIA srdečne pozýva priaznivcov na vianočné koncerty TICHÁ NOC 2023 16. decembra 2023 o 16.00 a 19.00 h do koncertnej siene Reduty.
- 20. 12. 2023 sa o 19:00 v Bazilike sv. Jakuba v Levoči uskutoční koncert Simy Magušinovej.
- 26. 12. 2023 sa o 15.00 a 16.00 v priestore pred Radnicou uskutoční tradičné betlehemské predstavenie v podaní Divadla teatrálnej skratky KEĎ TÁJASNÁ HVIEZDA.
- 26. 12. 2023 sa od 14.00 v uliciach obce Smižany uskutoční ŠTEFANSKÁ JAZDA - jazda na voze s koledami, spevom a zábavou v podaní Folklórnej skupiny Smižančanka.
- 30. 12.2023 o 15.00 a 17.00 v priestoroch pred radnicou Divadlo teatrálnej skratky pod vedením Petra Karpinského a spevácky zbor SVETLUŠKY uvedú divadelné predstavenie FRANTIŠKOVE VIANOCE.
- 31. 12. 2023 sa o 17:00 v Severnom parku v Levoči uskutoční Detský Silvester.
- 12.1.2024 sa uskutoční 27. ročník Plesu Spišiakov. Zabaviť vás prídu Helena VONDRÁČKOVÁ, Štefan SKRÚCANÝ, Orchester Julia SELČANA, Ondrej KANDRÁČ, Tanečný klub ELLEGANCE, FS Jánošík.
- 14. 1. 2024 o 18.00 vás pozýva FRAGILE na Novoročný koncert najznámejšieho slovenského accapella zoskupenia v krásnom prostredí Svätyne Božieho milosrdenstva.

T.Hozzová

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Stav obyv. k 6.12.2023	spolu	muži	ženy
V obci celkom	4960	2466	2494

Podakovanie

Z úprimného srdca ďakujeme za vyjadrenú sústrasť a kvetinové dary všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť a odprevadiť na poslednej ceste môjho milovaného manžela, otca, dedka, švagra a príbuzného **p. Vladimíra Krempaského**.

Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme p. Farárovi Romanovi Šemrákovi, Mgr. Jánovi Szentkeresztymu, p. Milade Stanislavovej, miništrantovi, Ing. Karolovi Novotnému a všetkým zúčastneným.

Smútiaca rodina

Spomienka



Slzy smútku tíska stečú po tvári, bolesť v srdci zabolí, no pekná spomienka na Teba ako plameň v našich srdciach zahorí.

Dňa 31.12.2023 uplynú tri roky, kedy nás navždy opustil náš drahý ocko, dedko, brat a manžel **Ondrej Starosta**.

Ti, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu s nami tichú spomienku. Ďakujeme

manželka Bernadeta, deti s rodinami

Spomienka



„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spomienok ostáva dokorán...”

Ten, kto ťa poznal si spomenie, tých, ktorých si mal rád, na teba nikdy nezabudnú.”

Dňa 22.12.2023 uplynie smutný rok, čo nás **Michal Bodnár** opustil.

S láskou a úctou na teba spomínajú sestra Mária, švagor Vladimír s rodinou a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka

„Krásny svet bol iba s Tebou.”

Dňa 26.12.2023 uplynie 18 smutných rokov, čo odišiel do večnosti **Ing. Emil Kalafut**, môj milovaný manžel.

S láskou v srdci a modlitbách spomína manželka a rodina